que Ductoribus, Optionum nec non omnium Militum enixis obsecundans 

votis, Praesul idem impensas Nobis deprompsit preces ut in Itálicos Mi

lites « Carabinieri » vulgo appellatos, Marialem hanc tutelam seu Pa

tronatum benigne confirmare riteque declarare dignaremur. Idem insu

per Antistes precibus Nos adiit ut, tum summae Mariae Virginis Deo 

devotionis, tum quoque eorundem Militum Cohortis, quae, novissimo 

per Africae etiam Orientalis plagas bello saeviente, supremo vitae sacri

ficio in loco « Qulqabert », eodem die, tota occubuit, ad memoriam pie 

sancteque recolendam, eo ipso die x x i mensis Novembris hoc festum 

quotannis liceret celebrari. Quibus omnibus mature perpensis, ne tanta 

Due torum Militumque pietas congruenti careat praemio, immo ad ipsam 

fovendam magisque in dies erga Deum Eiusque Matrem augendam, ita 

ut unusquisque eorum, prout eadem Virgo Maria in suis tabulis indi

care videtur, Deo Patriàeque sit « fidelis usque ad mortem », huiusmodi 

vota precesque excipienda libentissime censemus. Audito igitur Venera

bili Fratre Nostro Clemente Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Mi

cara, Episcopo Veliterno, Sacrae Rituum Congregationis Praefecto, 

certa scientia ac matura deliberatione Nostra deque Apostolicae Nostrae 

potestatis plenitudine, praesentium Litterarum vi perpetuumque in mo

dum Beatissimam Virginem Mariam, cui « Virgo F i d e l i s » titulus adi

citur, totius Militaris Italici Coetus, quem « Arma dei Carabinieri d'Ita

lia » vocant, praecipuam apud Deum Caelestem Patronam confirmamus, 

constituimus ac declaramus, omnibus et singulis honoribus et privilegiis 

liturgicis adiectis quae praecipuis Coetuum Patronis rite competunt, 

addita insuper facultate eiusdem festum in memoratorum militum con

tuberniis quotannis, die x x i mensis Novembris, celebrandi. Contrariis 

quibuslibet minime obstantibus. Haec edicimus, statuimus, decernentes 

praesentes Litteras firmas, validas atque efficaces iugiter exstare ac per

so - A C T A . vol. XVII, n. 5. — 14-4-950. 
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manere ; suosque plenos atque integros effectus sortiri et obtinere.; illis

que ad quos pertinent seu pertinere poterunt, nunc et in posterum, ple

nissime suffragari; sicque rite iudicandum esse ac definiendum; irri-

tumque ex nunc et inane fieri, si quidquam secus, super his, a quovis, 

auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter attentari contigerit. 

Datum ex Arce Gandulphi, sub anulo Piscatoris, die xi mensis No

vembris, anno M C M X L I X , Pontificatus Nostri undecimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO BRUGNOLA 

Officium Regens 

Pontificiis Diplomatibus expediendis. 

IV 
VENERABILIS DEI FAMULA PAULA ELISABETH, IN SAECULO CONSTANTIA CERIOLI 

VIDUA BUZECCHI-TASSIS, INSTITUTI BERGOMENSIS A SACRA FAMILIA FUN

DATRIX, BEATA RENUNTIATUR. 

P I U S P P . XI I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Dei sapientiam valde a mundi 

prudentia abesse Gentium Doctor et Apostolus nos edocet, ad Corin

thios primo scribens : « Sapientia... huius mundi, stultitia est apud 

D e u m » , et paulo antea: « V e r b u m . . . crucis pereuntibus quidem stul

titia es t ; iis autem, qui salvi fiunt, id est nobis, Dei virtus e s t » ; 

quod quidem ad Venerabilis Dei Famulae, cui Caelitum honores hodie 

sollemniter tribuere decrevimus, mirabilem vitam et bene facta referri 

sane videtur. Quae diligenter inspicientibus aperte clareque apparet 

quam alta in memoratis eisque divinitus inspiratis verbis lateat ve

ritas : Deus solus fuit qui, praeter hominum exspectationem per 

ásperas huius mundi semitas illius animam, ipso solo Deo imbutam 

ardentique claustralis vitae desiderio incensam, provide duxit multis

que tentavit cruciatibus, antequam verae eiusdem divinae voca

tionis panderet v iam; Deus insuper solus innumerabiles divitias, 

in unum iure hereditatio ab Ea congestas, in bonum animarum aeter

naeque salutis opera sapienter converti t ; Deus solus tandem per 

inexplicabile diuturnumque Suae Famulae sacrificium tot pueros puel-

lasque, parentibus misere orbatos, salutifero affecit gaudio. Divina haec 
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ratio atque opera, magis elucent fiuntque clariores, si Venerabilis Dei 

Famulae, de qua hodie agitur, res gestas cum Sanctae Ioannae-Franci-

scae Frémiot de Chantal vita accuratius comparamus : utraque stirpis 

nobilitate praedita; utraque prius oboedientia sponsa ac dein sancta 

viduitate conspicua; utraque denique, spiritu et exemplis Sancti Fran

cisci Salesii edocta, religiosarum sodalium Fundatrix. In Insubriae au

tem oppidulo vulgo (( Soncino », intra Cremonensis dioecesis fines po

sito, sed Bergomensi agro propinquiore, anno supra millesimum octin

gentesimo decimo sexto, die duodetrigesima mensis Ianuarii, in pervi

gilio Sancti Francisci Salesii festivitatis, nata est Constantia e Comi

tibus Francisco Cerioli et Francisca Corniani, ipsaque die lustrali ac 

salutifera aqua abluta. Octavum agens annum, ad sacramentum Paeni

tentiae, plurimis pie effusis lacrimis, et paulo post ad Confirmationem 

et ad sacram Synaxim primum accessit, tanta pietate et puritate nec 

non demissi animi moderatione, ut Angelus videretur. Exinde, in pa

terna prius domo deinde in optimo monialium a Visitatione monasterio 

oppidi « Alzano Maggiore », in Bergomensem finibus, conformata san

ctis exemplis et edocta institutis, « exsultavit ut gigas ad currendam 

viam » sanctitatis, quam post octo annos, studiorum curriculum felici

ter emensa atque ad parentes revocata, numquam dereliquit. Quae vero 

tantas in corde suo disponebat spirituales ascensiones, ea, gratia Dei 

praeventa, oboedientiae victimam et hostiam se vovit, quum parentes 

Eius ad matrimonium aetate omnino impar Ipsam adegerunt. Quod 

si idem coniugium, sive ob nimis provectam viri aetatem eiusque 

magis in dies tenuiorem valetudinem, sive ob immaturam trium libe

rorum mortem, stultitia humanae potuit videri prudentiae, tamen apud 

Deum tantos edidit sanctimoniae fructus, tam heroice probavit virtutes, 

tantas denique attulit divitias easdemque in bonum animarum vertit, ut, 

Deo sic disponente, supernum appareret consilium, potius quam homi

num commodum, seu arbitrium. Anno autem millesimo octingentesimo 

trigesimo quinto, Constantia Cerioli, undevicesimum annum agens, ma

trimonio iuncta fuit nobili viro Caietano Buzecchi-Tassis, senescenti vi

duo et universali heredi Teresiae Tassis Comitissae. Tres progenuit filios, 

iuvenili tamen aetate morte interceptos, quorum vero primus, Carolus, 

moribus ac pietate spectatissimus, usque ad decimum sextum aetatis 

annum vixit et, instante iam morte, novam maternitatem spiritualem 

eamque fecundissimam matri praedixit. Neque secus evenit. Namque, 

demortuo fere post vicesimum matrimonii annum coniuge, qui ei cun

ctas fortunas reliquit, Venerabilis Famula Dei, Petro Aloisio Speranza, 
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Episcopo Bergomensi, bo. me., hortante, magnum opus pro ruricolis 

puellis prius, postmodum pro pueris etiam, parentibus orbatis, in pago 

« Oomonte » domi suae alendis et instituendis, nonnisi Deo confisa, hu

militer sapienterque inchoavit. Exinde, emissis, anno millesimo octin

gentesimo quinquagesimo septimo, coram eodem Episcopo, tribus votis 

sibique impositis Paulae Elisabeth nominibus, sanctimonialis facta est 

et Instituti Bergomensis a Sacra Familia Fundatrix et Magistra. Voluit 

enim, afflante Deo, ut tum Sorores tum puellae puerique ad pietatem ac 

mores Nazarethanae Familiae conformarentur ; voluit, Sancti Francisci 

Salesii suavitatem prae se ferens, ut omnes, rusticam agentes vitam, ad 

Deum magis magisque amandum et colendum per moverentur ; voluit in

super, haud aliter ac monastica vivendi ratio antiquissima, ut omnes 

« laborem », a pia « orandi » consuetudine numquam seiunctum, impense 

diligerent. Quibus inhaerens doctrinis, plurimis superatis difficultatibus, 

Instituti (( Regulam » seu « Directorium » perscripsit, quod Bergomen

sis Episcopus et Apostolica Sedes postea probaverunt. Gemina inde pro

manava sodalitas, utraque ab Ipsa Dei Famula condita, altera pro puel

lis, pro pueris altera, quorum omnium Mater fuit ac spiritualis Parens. 

Attamen brevi tempore utramque est moderata : laboribus fracta potius 

quam aetate, ad extremum vitae ducta est. Die vicesima quarta mensis 

Decembris, anno millesimo octingentesimo sexagésimo quinto, quinqua

gesimo aetatis anno nondum expleto, in Bergomensi pago « Oomonte », 

supremum diem obiit, pieque purissimam animam Deo reddidit. Sancta, 

nulla interposita mora, habita fuit, non solum a Sororibus suis et a 

pueris, sed etiam ab Episcopo Bergomensium, a Sacerdotibus et ab uni

verso populo. Cum autem memoria Paulae Elisabeth Cerioli eiusdem

que sanctitatis fama, Ipsa demortua, temporis decursu magis magisque 

in dies percrebrescerent, processibus ordinariis in Bergomensi Curia ini

tis et de more confectis, penes Sacrorum Rituum Congregationem de 

Beatorum Caelitum honoribus Ipsi Servae Dei decernendis Causa agi

tari coepta est, ita ut, die decima quarta mensis Maii, anno millesimo 

nongentesimo undevicesimo, Benedictus Pp . X V , Decessor Noster, fel. 

r e c , Introductionis Causae Decretum manu propria obsignaverit. In

quisitionibus iudicialibus Apostolicis in Famulae Dei vitam resque ge

stas ad Iuris normam expletis, ceterisque omnibus rite absolutis, Nos

met Ipsi, Decreto die secunda mensis Iulii anni millesimi nongentesimi 

undequadragesimi edito, Venerabilis Famulae Dei virtutes heroicum at

tigisse fastigium sancivimus. De duobus miraculis postea, quae, Ipsa 

intercedente, a Deo patrata ferebantur, quaestione suscepta, Decreto 
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edito die vicesima septima mensis Novembris superiore anno, Nos Ipsi 

de eorum veritate constare auctoritate Nostra declaravimus. Cum igitur 

esset de virtutum heroicitate deque miraculis prolatum iudicium, illud 

tantum supererai discutiendum, utrum Venerabilis eadem Dei Famula 

inter Beatos Caelites tuto recensenda foret. Hoc vero dubium proposi

tum est a Venerabili Fratre Nostro Clemente Sanctae Romanae Eccle

siae Cardinali Micara, Episcopo Veliterno ac Sacrae Rituum Congre

gationis Praefecto, hodierno Causae Relatore, in Comitiis Generalibus, 

quae coram Nobis, die sexta mensis Decembris proxime elapso anno, 

habita sunt; omnesque qui aderant cum Patres Cardinales tum Sacro

rum Rituum Officiales Praelati et Consultores unanimi consensu affir

mative responderunt. Nos vero in tanti momenti negotio Nostram ape

rire mentem distulimus, donec a Patre luminum subsidium posceremus. 

Quod cum impense fecissemus, tandem die undecima mensis Decem

bris, Dominica tertia Sacri Adventus, anno millesimo nongentesimo un-

dequinquagesimo, Eucharistico Sacro rite litato, accitis Venerabili Fra

tre Nostro Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Episcopo Veliterno, 

Sacrae Rituum Congregationis Praefecto itemque Causae Relatore seu 

Ponente, atque Venerabili Fratre Alfonso Carinci, Seleuciensi in Isauria 

titulari Archiepiscopo eiusdemque Congregationis a secretis, nec non 

dilecto filio Salvatore Natucci, Sanctae Fidei Promotore Generali, au

ctoritate Nostra Apostolica, Tuto procedi posse ad sollemnem Venera

bilis Dei Famulae Paulae Elisabeth Cerioli, Viduae Buzecchi-Tassis, 

Beatificationem ediximus. Quae cum ita sint, Instituti Bergomensis a 

Sacra Familia ab eadem fundati, nec non Episcopi, Cleri et fidelium 

Bergomensis dioecesis vota implentes, praesentium Litterarum vi atque 

Apostolica Nostra auctoritate, facultatem facimus ut Venerabilis Dei 

Famula Paula Elisabeth Cerioli, Vidua Buzecchi-Tassis, Beatae nomine 

in posterum nuncupetur, eiusdemque corpus ac lipsana, seu reliquiae, 

non tamen in sollemnibus supplicationibus deferenda, publicae Christi

fidelium venerationi proponantur, atque etiam eiusdem Beatae Imagi

nes radiis decorentur. Praeterea eadem Nostra auctoritate concedimus 

ut de Illa quotannis recitetur Officium de Communi non Virginum cum 

lectionibus propriis per Nos approbatis, et Missa de eodem Communi 

cum Orationibus propriis per Nos pariter approbatis celebretur, iuxta 

Missalis et Breviarii Romani rubricas. Huiusmodi vero Officii recita

tionem Missaeque celebrationem fieri dumtaxat largimur in Cremonensi 

dioecesi, ubi Beata Ipsa orta est, et in dioecesi Bergomensi, in qua su

premum diem obiit ; itemque in templis ac sacellis ubique terrarum sitis, 

294 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

quibus Institutum Bergomensem Sacra Familia utitur, ab omnibus fi

delibus qui horas canonicas recitare teneantur; et, quod ad Missas at

tinet, ab omnibus Presbyteris ad templa seu sacella memorata, in qui

bus Beatae eiusdem festum agatur, convenientibus. Denique largimur 

ut sollemnia Beatificationis Venerabilis Paulae Elisabeth Oerioli, Vi

duae Buzecchi-Tassis, servatis servandis, in supradictis templis seu sacel

lis celebrentur, diebus legitima auctoritate designandis, intra annum 

postquam sollemnia eadem in Sacrosancta Patriarchali Basilica Vati

cana fuerint peracta. Non obstantibus quibuslibet Constitutionibus et 

Ordinationibus Apostolicis ac Decretis de non cultu editis ceterisque 

contrariis. Volumus- autem ut harum Litterarum exemplis, etiam im

pressis, dummodo manu Secretarii Sacrae Rituum Congregationis sub

scripta sint, atque eiusdem Congregationis sigillo munita, etiam in iu

dicialibus disceptationibus eadem prorsus fides adhibeatur quae Nostrae 

voluntatis significationi, hisce ostensis Litteris, haberetur. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 

x r x mensis Martii, Dominica quarta in Quadragesima, anno MCML , Pon

tificatus Nostri duodecimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO BRUGNOLA 

Officium Regens 

Pontificiis Diplomatibus expediendis. 

EPISTULAE 

I 

AD REVMUM P. EPHRAEM BLANDEAU, HOSPITALARII ORDINIS A S. IOANNE DE 

DEO MODERATOREM GENERALEM, QUARTO ELAPSO SAECULO AB OBITU EIUS

DEM ORDINIS CONDITORIS. 

P I U S PP . XII 

Dilecte fili, salutem et Apostolicam Benedictionem. — Quattuor ante 

saecula, cum Conditor vester iam morti proximum se sentiret, vehe

menti caritate permotus ex lectulo surgens et in genua procumbens, 

Divini Redemptoris e cruce pendentis imaginem anhelanti pectori ob

strinxit; atque, ita positus, placidissimo obitu ad Superum sedem evo

lavit. Tum, ut nostis, Ordinis vestri fundamenta tantummodo iacta 
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erant ; atque exigua, quae supererat, sodalium manus, tanto orbata pa

rente, animum desporidére visa est. Atsi hominum incepta in adversis 

rebus saepenumero^ labant, atque interdum etiam misere corruunt, quae 

tamen sunt opera Dei, ut eius afflatu excitata fuere, ita praesentissimo 

auxilio eius suffulta, difficultates omne genus evincunt, novaque incre

menta suscipiunt. Hoc , quod in universum Catholicae Ecclesiae histo

ria monet, Ordinis quoque vestri annales luculenter docent. In praesens 

enim religiosa societas, quam Ioannes de Deo condidit, divina caritate 

alita feliciter succrevit, ac multarum Nationum fines praetergressa, ma

gno cum miserorum atque aegrotantium solamine iam late se propagavit. 

Addecet igitur vos hodie, hoc eventum quater saeculare celebrantes, im

mortales Deo ob tot tantaque accepta beneficia grates agere; addecet 

praeclara Conditoris vestri exempla mente pia recolere, ut inde capiatis 

auspicia impulsionemque ad flagrantissimum eius in vosmet ipsos refe

rendam caritatem ad eiusque benefica provehenda incepta. Ad christia

nam assequendam exercendamque virtutem non levia habuit ex indole 

ipsa sua, ut probe nostis, impedimenta, non paucas difficultates ; debuit 

ipse quoque cotidiano nisu acerrimaque contentione sibi eam comparare : 

ita quidem ut, superna aspirante gratia adiutus atque invicta voluntate 

permotus, citatiore usque gradu progrediens, ad excelsae sanctitatis 

culmen perveniret; atque ita conformatus, quasi aegrotantium paupe-

rumque angelus summa cum omnium admiratione efficeretur. Nostis pari 

modo qua suavi ratione omne genus miseriarum, infirmitatum angustia-

rumque pro viribus relevare contenderit. Ut erat nempe superno amore 

compulsus, non corporum solummodo morbis medebatur, non panem 

tantummodo famelicis, vestem nudis ac pannosis, hospitalem domum 

senibus ac derelictis, quantum poterat, largiebatur, sed eorum etiam ani

mis caelestem lucem ac divina impertiebat solacia, eosdemque ad spem 

erigebat aeternae potiundae beatitatis. Hoc vobis sacra veluti heredi

tate reliquit. Contendite igitur imprimis, quod non dubitamus, ut vos

met ipsos christianis illis virtutibus exornetis, quibus Conditor vester 

tantopere enituit; ita enim poteritis, ut vobis profecto persuasum est, 

ceteris quoque prodesse, atque corpora non modo, sed animos etiam sa

lutariter curare. 

Haec sunt vota, dilecte fili, haec paterna omina, quae Nos, saecu

larium horum sollemnium opportunitatem nacti, pro vobis facimus, 

ac Deo supplicibus adhibitis precibus efficienda commendamus. Ac pu

tamus vos Sacrum a Nobis indictum Annum nullo aptiore modo posse 
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transigere, quam si, ut fore confidimus, Ioannis de Deo Patris vestri 

exempla praeclarissima alacriore cotidie voluntate imitemini. 

Caelestium interea munerum conciliatrix esto peculiarisque benevo

lentiae Nostrae testis Apostolica Benedictio, quam cum tibi, dilecte fili, 

cunctaeque religiosae sodalitati tuae, tum iis omnibus, qui in valetudi

nariis in ceterisque hospitalibus domibus sunt curis vestris concrediti, 

effusa caritate impertimus. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die xv mensis Februarii, 

anno MDCCCCL, Pontificatus Nostri undecimo. 

P I U S P P . XI I 

II 

AD EXCMUM P. D. CAESAREM BUCCOLERI, ARCHIEPISCOPUM MUTINENSEM : AL

TERO EVOLUTO SAECULO AB OBITU LUDOVICI ANTONII MURATORI. 

P I U S P P . XI I 

Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam Benedictionem. — Duo

bus elapsis saeculis, ex quo Ludovicus Antonius Muratori hac ex mortali 

vita ad aeternam migravit, non modo Vineola, oppidulum suum, non 

modo Mutina atque Italia omnis, non modo quotquot humanae doctri

nae splendorem, una cum virtutis nitore coniunctum, reverenter, tanti 

viri memoriam celebrare cupiunt, sed maiore etiam titulo Catholica 

exoptat Ecclesia, quae sacerdotem suum dignissimum ad tam excelsum 

gloriae verticem communi aestimatione evectum laetabunda cernit. Is 

aetatem suam omnem ad extremam usque senectutem in veritatem inde-

fatigabili labore pervestigandam insumpsit, probe noscens quidquid veri 

indagando attingitur, id veluti quoddam divinae mentis vestigium esse. 

Atque historia praesertim « magistra vitae, nuntia vetustatis x> ( C i c , 

De Orat. I I , 9) eum habet tam studiosum, sagacem diligentemque cul

torem, ut novam reapse videatur hanc in gravem disciplinam rationem 

induxisse ad criticae artis normas severiore modo accommodatam. Plu

rima nempe antiquitatis scripta, quae in variis Italiae tabulariis vel 

omnino ignota ac neglecta, vel paucis tantummodo cognita iacebant, se

dulo studio transcripsit, perspicaci iudicio notavit, atque in consonam 

seriem redacta typis edidit. Itaque ingentibus guttembergia arte operibus 

laboriose in lucem proditis, quibus tituli praeponuntur: « R e r u m Ita-

licarum scriptores », « Antiquitates Italicae medii aevi », « Novus the

saurus veterum inscriptionum » atque « Trattato delle antichità Esten-
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si )) ; <( ad res vicesque Italicas illustrandas tantam vim eongessit monu

mentorum, ut nemo maiorem » (Leo XI I I , Epist. Saepenumero conside

rantes, A. L., vol . I I I , pag. 269). Ex quorum quidem litterarum monu

mentorum fontibus uberes ipse imprimis latices hausit, quibus enutritus 

et alitus Italiae Annales vulgari eloquio conscripsit, opus sane magna 

laude dignum. Hisce autem in condendis tantae molis aedificiis, illas sibi 

proposuit normas, ac, quantum humana mens humanumque iudicium 

possunt, sedulo observavit, quas summus Romanorum orator hoc in ge

nere rerum tradidit ; hoc est « primam esse historiae legem, ne quid falsi 

dicere audeat ; deinde ne quid veri non audeat, ne quae suspicio gratiae 

sit in scribendo, ne quae simultatis » ( C i c , De Orat. I I , 15). Severam 

siquidem animi indolem a natura sortitus, eam altioribus studiis, quae 

tantopere adamabat, diu noctuque vacans, severiorem etiam reddidit; 

ac, quemadmodum veritati, quae ei illuceret, eam apertam habebat, ita 

erroribus, fallaciis, assentationibus clausam. Potuit igitur hoc modo 

temperatum eius ingenium, sicut possunt mortales omnes, falli ac de-

c ip i ; attamen a veri adulteratione, quam cognovisset, omnino abhor-

ruit. Hac eadem de causa a turgida illa scribendi ratione refugiebat, 

tum invalescente, atque ab ampullis, a calamistris, a sexquipedalibus 

verbis, quae saepius in usu erant; ac sibi stilum, seu scribendi genus, 

efiinxit quasi nudum, sed pressum, sed validum, sed perspicuum. Qua

mobrem facile evenit ut eius fama per Italiam ac subinde per Europam 

late manaret atque in dies percrebresceret, utque doctissimi viri ex variis 

Nationibus cum eodem epistularum commercio uterentur ; quae quidem 

epistulae, ab eo datae, ac res multiplices pertractantes magnae saepe

numero gravitatis, in quattuordecim distributae volumina iam in lucem 

prodiere. 

Ex hac autem rerum gestar um scribendi ratione, a Ludovico Antonio 

Muratori invecta, non pauci illius temporis scriptores sumpserunt exem

plum ; atque alia multa ex tabulariis hauserunt documenta, quae quidem 

docte commentati sunt. Ac si postea, ob subsequentes publicarum rerum 

conversiones, huius generis studia haud parum remiserunt, cum tamen 

saeculo x i x iterum florere coeperunt, qui in ea incubuere auctores, quasi 

visi sunt renascenti Muratorianae arti se coniungere. 

Quodsi Noster historica potissimum arte refulget, fere nulla tamen 

divina vel humana disciplina apertae atque versatili eius menti latuit, 

fere nulla ignota fuit; in omnesque incubuit diligentissime.. Itaque de 

rebus etiam theologicis, philosophicis, moralibus, iuridicis ac vel phy

sicis libros edidit non sine laude; atque ut erat sacerdotali animo prae-

298 Acta Apostolicae Sedis — Commentarium Officiale 

stans ac vivida pietate flagrans, de liturgia etiam egit ac de divino cultu 

in populo provehendo moderandoque. In sacris tamen disciplinis, quam

vis non communi esset doctrina praeditus, opinationes quasdam inter

dum patefecit, quae quidem minus rectae visae sunt. Verumtamen, cum 

esset Apostolicae huic Sedi addictissimus, non semel asseveravit quid

quid Iesu Christi Vicarius hac in re decrevisset, se prona fronte demis-

soque animo accepturum fore. Siquidem, ut ipse scr ibi t : «Cer t i . . . iu

dices catholicae doctrinae sunt Romani Pontifices » (« De ingeniorum 

moderatione », 1. 1, c. XII ) ; atque adeo « Romano Pontifici, aliquod de

cernenti dogma, credendum est » (Ibidem, 1, I, c. X V I I I ) . Atque aperte 

praeterea professus est, si aliquid ex auctoritate Summi Pontificis in 

suis esse scriptis censura dignum novisset, id se fore demisso prompto

que animo emendaturum (Cf. Epistolario di L. A. Muratori, edito e cu

rato da Matteo öampori, vol . XI I , lett. 6017, pag. 5549). Decessor autem 

Noster imm. mem. Benedictus X I V « nomen Ludovici Antonii Muratori 

adhuc viventis, multorum librorum communi plausu receptorum edito

ria » commemorans (Epist. Dum praeterito mense, d. d. 31 iul. 1748), 

postquam nonnullas eius opiniones reprehendit, haec quae sequuntur 

adiungit : « Quot Nobis ab aemulis et accusatoribus oblata sunt! et Nos 

usque adhuc abstinuimus, et abstinebimus ab operum condemnatione » 

(Ibidem). Noverat siquidem doctissimus ille Pontifex dignissimum eum 

fuisse sacerdotem ac numquam a catholicae integritate fidei et morum 

deficere voluisse ; quamobrem non modo eum magna prosequebatur aesti

matione, sed paterna etiam caritate diligebat (Cf. Epist. Dilecto Filio 

Ludovico Antonio Muratori, d. d. 25 Sept. 1748 : « Il fatto è il seguente »). 

Quamvis autem multa ac gravia Ludovici Antonii Muratori opera 

latino sint sermone exarata, non pauca tamen cuiusvis generis scripta 

edidit italico eloquio expressa. Idque eo consilio fecit, ut facilius ac 

latius sanam eruditionem evulgaret ac rectam educationem pietatemque 

omnibus commendaret. 

Placet praeterea Nobis non modo summi huius rerum gestarum scri

ptoris hac saeculari eventus faustitate una vobiscum celebrare laudes, 

sed aliquid etiam attingere, quod non minore luce eius ex animo reful

get. Fuit nempe sacrorum administer moribus integerrimus, pietate con

spicuus, atque apostolico studio tam ardens, ut, quamvis tot tantisque 

esset laboribus distentus, gregis tamen sibi demandati curam ageret di

ligentissime. Humili loco natus ac christianae largitatis ope humanis 

litteris sacrisque disciplinis eruditus, deinceps vero ad tam excelsum 

evectus gloriae apicem, nihil antiquius, nihil dulcius habuit quam cum 
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popularibus suam communicare sapientiam eorumque paupertatem rele

vare doloresque lenire. In parva sibi credita curia, seu paroecia, Con

gregationem condidit a caritate, ut indigentium necessitatibus pro fa

cultate occurreret; atque aliam etiam Sodalitatem constituit Spiritua

libus cleri Exercitiis provehendis, cum probe nosceret quantopere id 

ad sanam ac salutarem conferret sacerdotalium animorum conforma

tionem. Curiales aedes partim reiecit, partim funditus instauravit, ac 

sacra ditavit supellectili. In Christianis praeceptis populo impertiendis 

atque explanandis adsiduus fuit ; ac rectam potissimum puerorum et 

adulescentium institutionem sedulo curavit. Quotiescumque aliquis e 

suo grege graviter aegrotabat, eius ad lectum quasi angelus solator erat, 

eiusque animum non modo sacris reficiebat charismatis, sed ad spem 

etiam caelestis potiundae patriae suavissime erigebat. Res profecto erat 

admiratione digna virum cernere, fama per Italiam ac per Europam ce-

leberrimum, ac tot tantisque laboribus districtum humilis sacerdotis 

munere actuose diligenterque fungi, ex eoque solacia quaerere quam ex 

adamatis litterarum studiis maiora. Eum igitur, apud vos praesertim, 

debitis commemorare laudibus opportunum omnino est ; cernent siqui

dem omnes quantum possit humanum ingenium, firmae voluntati ac vir

tuti coniunctum, ad veritatem pervestigandam conferre et ad patrias 

redintegrandas glorias; cernent sacrorum administri quantopere opor

teat sanctitati morum optimarum etiam artium ac doctrinarum studia 

coniungere. 

Quamobrem haec saecularis commemoratio vestra, ut fore confidi

mus, non inanis res erit, sed, dum Ludovici Antonii Muratori prome

rita praeclarissima in sua luce ponet, omnium animos ad lectissima illa 

proposita commovebit, que Religioni sint Patriaeque honori et decori. 

Haec habebamus, quae amantissimis tuis litteris rescribentes tibi 

tuisque significaremus ; atque interea caelestium munerum auspicem pa

ternaeque benevolentiae Nostrae testem, cum tibi, Venerabilis Frater, 

tum universo gregi tuis curis concredito Apostolicam Benedictionem ef

fusa caritate impertimus. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die xv mensis Februarii, 

anno MDCCCCX,, Pontificatus Nostri undecimo. 

P IUS PP . XII 

300 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

III 
AD REVMUM P. D. M A U R U M DE CARO, SANCTISSIMAE TRINITATIS CAVENSIS ABBA

TEM, NONO IMPLETO SAECULO AB OBITU S. ALPERII ABBATIS. 

P I U S PP . XI I 

Dilecte fili, salutem et Apostolicam Benedictionem. — Ex litteris 

obsequentissimis didicimus, abs te haud ita pridem datis, vos percupere 

vehementer nonum exactum saeculum digna commemoratione celebrare, 

ex quo S. Alterius Abbas, Cavensis istius coenobii conditor, post vitam 

virtutibus omnibus enitentem ad extremam usque senectutem deductam, 

ad sempiternam evolavit beatitatem. Laudamus consilium a vobis ini

tum, quod frugiferum quidem putamus ; atque eiusmodi volentes fau-

stitatem vestram aliquo modo participare, haec libenter rescribimus, 

quae grata vobis omnibus fore confidimus. Vobis siquidem eximia Sancti 

huius Abbatis promerita praeclaraque exempla intento considerantibus 

animo, non una vox, non una monitio occurret, quibus impulsi ac per

moti, ad evangelicam illam perfectionem, quam ex instituto vestro asse

quendam spopondistis, salutariter vos excitatos sentiatis. Is nempe no

bili loco natus, civilia primum munera non sine laude suscepit ; at cum 

a Salernitano Principe nuntius ad Imperatorem missus esset, atque ex 

itinere in gravem incidisset morbum, superna luce collustratus ac di

vino quodam instinctu ductus, se saecularia relinquere seseque totum 

Deo mancipare pollicitus est. Itaque Cluniacum contendit, ac S. Odi-

lonis Abbatis disciplinae se tradidit; cuius quidem ductu « coepit. . . ma

gnis desideriis superna quaerere, qui solebat ingenti studio strenuus pro 

temporalibus apparere. Saeculum tota intentione fugiens, iii brevi tem

pore adeo profecit, ut ad sanctae conversationis arcem pertingeret, et 

culmen perfectionis magnis laborum meritis obtineret » (Hugo Venusi-

nus Abbas, Rerum Italicarum scriptores, Nuova ediz. tomo V I , parte V, 

Bologna 1941, pag. 6). Hisce conformatus virtutibus in patriam revertit, 

ac mundi strepitum fugiens, in Metellianae vallis montes se abdidit, 

ibique Cávense coenobium condidit « solus soli Deo vacans, solique pla

cere desiderans » (Ibidem). Eius sanctitatis fama permoti multi cuius : 

vis ordinis viri huius vitae institutum libenter ingressi sunt ; in quibus 

non pauci fuere — ut Decessor Noster s. m. Beatus Victor I I I — singu

lari virtute ac doctrina conspicui. Itaque divinarum non modo rerum 

contemplationi deditus, sed apostolico etiam studio flagrans, is auctor 

fuit ut multi ex erroribus vitiorumque illecebris ad rectum iter et ad 
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christianam assequendam perfectionem caelesti aspirante gratia addu

cerentur. Ad humanum igitur exitum pervenit meritorum plenus; eius

que obitus potius quam mors, initium verae vitae fuit. 

Vos quoque, ut probe nostis, saeculo vivitis, quod evangelica morum 

renovatione haud minus indiget quam illud, quo S. Alferius, conditor 

vester, vixit. In eum igitur studiosi intueamini, in eiusque praeclara 

exempla. Primum eius virtutem in vosmet ipsos sedulo diligenterque 

referatis; deinde vero contendite alacriter, pro vestra cuiusque parte, 

ut ceteros etiam, quotquot potestis, ad sanctioris vitae proposita actuose 

exsequenda excitetis. Haec sunto, ut paterno ominamur precamurque 

animo, saecularium horum sollemnium saluberrimi fructus. 

Volumus praeterea ut vobis ne desit, hanc faustitatem celebranti

bus, aliquod benevolentiae Nostrae testimonium ; quamobrem tibi damus 

ut semel, quo die malueris, sacris pontificali ritu operatus, adstantibus 

nomine Nostro benedicas, plenam eisdem indulgentiam concedens, sta

tutis condicionibus lucrandam, et ad Apostolicae Constitutionis normas 

« Fore confidimus » , n. V I I , d. d. decima mensis Iulii, anno MDCCCCXLIX. 

Caelestium autem gratiarum auspicem Nostraeque caritatis testem, 

tibi, dilecte fili, monachis atque alumnis coenobii istius, cunctisque di-

cioni tuae concreditis Apostolicam Benedictionem libenter in Domino 

impertimus. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die x x i v mensis Februarii, 

anno MDCCCCX, Pontificatus Nostri undecimo. 

P I U S PP . XII 

IY 

AD EXCMUM P. D. ANGELUM IOSEPHUM RONCALLI, ARCHIEPISCOPUM TIT. ME-

SEMBRIANUM AC NUNTIUM APOSTOLICUM IN GALLIA : VICESIMUMQUINTUM 

ANNUM SUI EPISCOPATUS FELICITER CELEBRATURUM. 

P I U S P P . XI I 

Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam Benedictionem. — Sin

gularem animi delectationem tibi afferet faustus dies, qui in festo San

cti Ioseph proxime illucescet, quum ipse quintum supra vicesimum an

num feliciter explebis, ex quo dignitate archiepiscopali auctus ornatus-

que es. Multa enim et praeclara exstant merita, quae in Ecclesiam inque 

Apostolicam hanc Sedem tibi hactenus comparasti. Postquam enim sa

cra officia in dioecesi Bergomensi tibi tradita munusque professoris in 
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Seminario theologico ibidem diligenter obiisti, studio animarum incen

sus, egregia nitens pietate, in Urbe Consilii nationalis pro Italiae dioe

cesibus Pontificii Operis a Propagatione Fidei Praesidem sollerter egisti. 

Viginti autem quinque abhinc annos inter sacrorum Antistites coopta